*Membra  
magnum  
B. Virg.*

## VERS. 3. DUO UEREA TUA, SICUT DUO HINNULI GEMELLI CAPREÆ.

DUO UEREA TUA, SICUT DUO HINNULI GEMELLI CAPREÆ. — Repetitur in Synagoga Iudeorum, quod dictum est de Ecclesia gentium, cap. iv, vers. 5, ubi haec explicit Chaldeus vertit: « Salvatores tui, qui te redempti sunt, similis sunt Moysi et Aaron filii Jochabed, qui comparaverunt duobus hinnum gemelli capre. » Honorius per venter censem in choris castorum Synagoge quintam ejusdem aciem, scilicet doctorem, denotari: Idem tropologicæ: « Duo uera anime inquit, sunt sapientia et scientia quibus facti insipientes et incios, quae sunt sicut *hinnum capreæ*, qui semper alla petunt, dum ad alta virtutum scandere nituntur; duo *gemelli* sunt, dum in gemina dilectione coelestis petunt. *Hinnum capreæ* dixit, ad distinctionem *hinnum cervorum*, qui velociter currit, sed non ut ista alia petit. » Philo per duo uera accipit religiosos et laicos, et analogice dupliquet beatitudinem sanctorum in celis, scilicet gloriam animæ et corporis.

## VERS. 4. COLLUM TUUM SICUT TURRIS EBURNEA. OCULI TUI SICUT PISCINE IN HESPERIA, QUE SUNT IN PORTA FILIE MULTITUDINIS. NASUS TUIS SICUT TURRIS LIBANI, QUE RESPICIT CONTRA DAMASCUM.

COLLUM TUUM SICUT TURRIS EBURNEA. — Finit a principibus subinde ad magnificientiam parvæ turres eburneas affabre elaboratæ, sicut Salomon thronum suum auctoritatem, ut dicitur *Il Paral. ix*, 17, fecit ex ebore; immo Achab dominum integrum ex ebore edificavit, ut habetur *Il Reg. xxiii*, 39: adeo enim magni vastusque sunt dentes elephanti, ut nonnulli duodecim palmorum, immo decem pedum mensuram excedant: quiccirca ex eis postes in dominis et stabulis sunt, ait Plinius, qui proinde illos cornua potius quam dentes nuncupat. Atque hæc longevitatis elephanti est causa, quod scilicet vasti validisque dentibus cibum plane commolat et in farinam redigat, itaque eum optime digerat, digestumque in sub-

sensu ad intelligendum Scripturas efficit, ita et auctoritatem parat omni homini ut dignus sit fortis eloqui ea que intus reposuit vel contulit verba Dei quasi triticum Domini. » Audi Christum apparentem S. Brigite, eique singula B. Virginis membris mystice describentem, lib. V. *Reuel.* ejus, in fine interrogatio de decima: « Venter tuus, o beata virgo, fuit *vallidissimum* sicut ebor, et sicut locus ex virtuosis lapidibus splendidissimus: quia constanza conscientia tua nunquam teput, sed nee in tribulationibus potuit vifari. Ille itaque ventris, id est fidelis tue parietes fuerunt quasi aurum fulgentissimum, in quibus notata fortitudo virtutum tuarum, et prudentia tua, et justitia, et temperantia cum perfecta perseverantia, quia ipse omnes virtutes tue perfecte fuerunt divina charitate. »

Repetit in Synagoga Iudeorum quod dixit in Ecclesia gentium, cap. xlv (vide ibi dicta): utrumque enim dat collum turritum, sed hic addit quod sit eburneum. *Collum turritum* significat invictum Synagoge robur, quo se intat turris generose erigit contra omnes tentationes et persecutions Antichristi: item pontifices, doctores et presules, qui eidem heroies resistent. Huic facit verso Chaldei: « Judex quoque tuus, qui judicat iudicium tuum, fortis est super populum, ut aliget eos, et ut trahat eos qui condemnantur in iudicio ad carcereum; sicut Salomon rex qui fecit turrim eburneum, et subiectum populum domum Israel, et convertit eos ad Dominatorem seculi. »

Ebor notat elephantinam (elephas enim ferarum et animalium castissimum est) castitatem, puritatem et munditatem, qua pollebunt Iudei in fine mundi, *Apocal. xiv*, 4 et sequentibus, praesertim doctores et presules: ebor enim candidum est, politum, nitidum, teres, rectum, aquabile, firmum. Talius pariter erit virtus et fortitudo Iudeorum. Porro quam castus sit elephas, colligatur ex indicis que dat Aristoteles, lib. *V. De Hist. animal.* cap. xiv, ubi docet elephantem continuo per triennium manere castitatem, ac post triennium finito iam femina partu, illi obliter prols dimittat generandæ causa misericordia: « Elephas, inquit, coitum, triennio interposito, repetit: quam gravidam reddit, eadem preterea tangere nunquam patitur. Ut erum biennio gerit; part singulos, festum magnitudinis bimestris aut trimestris vituli edit. » Causam dicit lib. IX, cap. xlxi: « Elephas, ait, omnium ferarum miserosus et placidissimus, quippe qui permulta officia et cruditatem et intelligentiam, quandoque etiam regem adorare condidit; vale sensu, et reliqua sagacitate ingenii excellit; quam impleretur coitu, eam rursus non tangat. Vivere elephantes mares aliij diucentos, aliij centum et viginti annos vivunt; feminae etiam fere totidem, sed florere etiam sexagesimum narrant. »

Causa ergo earum elephas sit castus est ejus mansuetudo, sagacitas et amor longavæ vite, castitas enim vitam prolongat, quam libido abbreviat. Idem, lib. II, cap. i: « Elephas, inquit, testes non foris conspienos, sed intus circa renes conditos habet, quoicirca intum celestis agit; » idem, lib. V, cap. n: « Elephas, ait, eostiri soliditudinem petunt, sed præcepit secus fluminis; » adeo pudet eos actus veneris, ut eum flumen abluant. Audi Plinius, lib. VIII, cap. v: « Elephantes, inquit, pudore nunquam nisi in abdito cogunt, mas quinqueannis, femina decennis; immo autem biennio quinque (ut ferunt) cujusque elephanti, nesciunt amplius; sexto perfunduntur

contra periam, collum autem symbolum est libertatis christians: licet enim religiosi colum jugo Christi et obedientie submittant, tamen submissio hec parit in eis ingentes animos ac libertatem, qui omnia mundana despiciant, nullos tyrannos timeant, sed solam Dei offensam: quare pro Deo libentes collum gladio, si opus sit, subiungunt. Rursum Guillelmus: Caput, inquit, est ratio speculativa, quis aeternorum contemplationi intendit; membra capiti subjecta, sunt appetitus sensuales, qui a ratione reguntur; medium inter caput et membra, ac utraque conjungens est colum, id est, ratio practica que actiones recte intendit eamque dirigit: hec similis est turri elanuere, ex prisorum patrum exemplis per imitationem extracta: ebur enim os elephantorium est: et in onus ut Abraham, Moyses, David, etc., vixi quidam, casti, fortisque elephanti fuerunt. Denique Rupertus, huc adaptans B. Virgini, «collum accipit eius humilitatem, quem ipsam et in turri stans eburnea, fortissimum aqueo vel pulcherrimam: » Quid, inquit, vel quale est colum tum? utique non extensus, immo amabiliter demissum; et hoc est humiliata turba, fortitudine magna, fortitudo pulcherrima. Vire sic turris eburnea, que et aspectu amabilis et statuta est fortis. Cui fortis? cui amabilis? Deo fortis. Deo amabilis; diabolu autem terribilis et inaccessibilis. Quomodo ipsi Deo fortis? nimur sicut ex istis comprobatur exemplis: *quia si contra Deum fortis fuisti* (ait ipse, Gen. xxxii, 28, ad patrem suum fidem Jacob), *quanto magis contra homines prevelebis.* Adit Guillelmus: « Si per eburneum turri exempla sanctorum illorum, Abraham, Isaac, Jacob, Davidis, et aeternorum significantur, sancte Deiparam verissime tales vocari, que multo sublimius ceteris, ex chore illo antiquo turrim fortitudinis cunctis hostibus tremendam extrixit: quippe que antiquorum virtutes in suis moribus non modo perfecte expressit, verum etiam in eisdem virtutibus superexcellenter gressa modum antiquorum longe excessit, victorie singulies, non tantum in aliis, sed et in principiis eorum: Abraham in obedientia, Moyses in mansuetudine, David in humilitate, etc. Subtilis Hailegimus: B. Virgo, inquit, est turris, ad quam in omni pericolo coniungunt miseris; eburnea, ob candorem castitatis et firmatis constantiam, et quia ebur est dens elephantis, cui iugis est bellum cum dracone: sicut B. Virgo virtus ab origine mundi bellum serpenti antiquo ex Dei praedestinatione indixit, *Heres*, in vers. 45. Audi Christum Dominum, collum B. Virginis mystice describentem S. Brigida, lib. V *Breviarii*, in fine Interrog. 890: « Collum tum est nobiliter eructum et pulcherrime elevatum, quia justitia arcta tunc plena est erecta ad me, et secundum velle meum mobilis, quia nunquam incommata fuit ad aliquod malum superbiae: sicut enim collum curvatur in capite, sic omnis intentio et operatio tua flebetatur ad voluntatem meam. »

Oculi tui sicut PISCINE (S. Ambrosius, *stagna*, scilicet ex aqua secatentibus et vivis) in HESSEBON, que sunt in FORTA FILIA MILITANTIBUS. — Paganis, filia nobilium: **כְּרָבִים** enim et multos, et nobiles, principesque significantur; Syrus, ad portum multorum. Perperam Lyranus et rabbinus per Heselon accipiunt Jerosolam: hanc enim diei Resebon, id est estimationem, quod urbs esset summa dignitatis et astimationis: « Heselon, inquit Adrichomius in *Descript. Terrae Sancte*, pag. 127, num. 31, fuit urbs gloriae et insignis et munifica, sita in montibus, cincta muris costi lateris, cui tanquam domine maximus pagorum numerus serviebat: quia cum fuisse atque Moabitum, ab Amorabitat belli jure possessa est, in qua se Eeon habitat et rex Amorheorum, quo cum populo suo ab Israeliticis occiso, urbs haec a filiis Ruben est redificata et data levitis, contra quam prophetaverunt Isaiae et Jeremias in visione Moysi: « atate S. Hieronymi vocabularum Ebus, distans a Jordane viginti milia libras. » Addit Adrichomius, num. 33, *juris portam* Heselon fuisse insignes piscinas, seu stagna et fontes aquarum, ad quos adiutum hebreum **כְּרָבַי** erat: haec enim vox et oculus et fontes significat, quod enim sunt oculi in capite, hoc sunt fontes in terra. Rursum sicut piscinaria sive stagnorum lues est, at Delrio, si liquido humore abundant, si petri, et, si speculator more reddant imaginem inuentis: in oculis primi laude respondet copiosus humor aqueus, secundae vitreus, tertie crystallinus; in his tribus tres illas dotis licet reperiri: nam et oculi copiose humidi sunt, et visionem transmittunt, et imaginem representant. Sensus ergo est, q. d. Oculi tulsi, o Synagoga, sunt quasi gemini, placidissimi, et purissimi, serenissimi, limpidaeque fontes.

Rursum sicut piscinae cinguntur arboribus, iesque amone obumbrantur, sic et oculi cinguntur pupilli et capillis, atque inter eos emicant vibrante jacundum lumen, perinde ac ramos arborum: piscis innimicantes crystallini aquarum liquores interficiunt. Ade, humor crystallinus oculis simillimus est piscine, quia utrurusque origo sublatet scuturit, extrema vero superficies quieta, stabilis et serena permanet, adeo ut in star speculis res objectas representet. Hoc verius est in sponsa, ejus oculi modesti sunt, graves, compositi, constantes: nam oculi inconstantes et gyrovagi indicant animum vel padivum, vel levem, vel vafrum; piscina ergo sive stagna, in quibus aqua non fluit, sed consistunt, notant laudantque quietem et serenitatem oculorum: nam stabilitas ista lumen et splendorem adaugit et indicium est interne gravitatis, simplicitatis et constantie: sicut crebra nictatio paiperebarum, vel oxibus huc illuc motitillo vel organi maledicti, vel animi levis, timidi, fallacia nota reputatur: ita Delrio.

Porro hoc porta Hesebon vocatur *filiæ multitudinis*, id est porta spectans regionem, in qua erat magna hominum multitudo: regiones enim delicate et elegantes ab Iudeis metaphorice vocantur *filiæ*. Regio hæc erat vel forum, in foro enim magna est hominum multitudo; vel suburbia, et copia pagorum multorum urbi Hesebon subjectorum, ut paulo ante ex Adriochimo dixi. Porta hæc notat cavitates capituli, in quibus quasi in portis sibi sunt orbes oculorum; dicunturque *filiæ multitudinis*, quia intra cavitates hasce capituli multo summae omnium sensuum, tam interiorum, quam exteriorum: multi item spiritus vitiales et animales, qui sensibus singulis subveniunt: multæ denique arterie, vene, musculi, nervi, etc. Rursum oculi ipsi hæc tunc comparentur portis, quia instar portarum ampli erant et deore aperti: sic Iudei ab Homero vocatur *Cœnæ*, id est *torvis magnisque oculis habens*. Per symbolum *piscino* ergo significatur triplex oculorum pulchritudo, ait Luytius: primo, eorum amplitudo, id est justa et excedens magnitudo; deinde, serenitas, ex quo existit lumen et splendor; postremo, queas tanquam stabilitas, quem ipsa in oculis gravitatis est et decoris plena, tam certe constantis animi aquæ similes est in diecum: nam quorum crebro palpebrae atque oculi magna celeritate moventur, aut timidi sunt, aut omnino vafri atque fallaces.

nam, sive aciem, quæ, inquit, est prælatorum. Huc facit versio Chaldei: « Scriba (doctores) tu plem sunt sapientia sicut piscine aquarum et scimus constitue ratiōnes embolismorum, et annos intercalant, et signant principia amorum et meūsum in porta domus Concilii magni. » Hinc Cosmas Damascenus per *oculos* accepit « piscos », eorumque perspicaciam ad contemplanda divina, ac providentiam ad gubernandum oves sibi creditas: hi enim gemini mentis oculi sunt quasi gemine piscine que juxta portam Hesebonis urbis olim populosisissima, quasi in facie eius sitæ, ingentem saluberissimam aquarum vim, ex montibus Galaad perpetuo manantem, continentis, innumeratae multitudini magno erant usi, et admirandas praestabant utilitas.

Porro in *zō filiæ multitudinis*, quod per hebreos est *zō בְּתַת רָבִים*, id est *filiæ*, hoc est *urbis multorum incolarum*, videtur aliud latere mystrium et oraculum conversionis Arabum: nam *bath rabbiti*, sive *Rabba*, erat urbs magna, potens et populosa, ideoque metropolis Ammonitarum, quam primo expugnavit Og rex Bazan, deinde David per Joab ducem, *I Reg. xi, 12*; deinde Ptolemaeus Philadelphus, post Alexandrum secundus Egypti rex, a quo *Philadelphus* est nuncipata, eratque vicinia urbi Hesebon; unde Jerosimus in clade Chaldeorum utramque conjungit dicens, cap. *XLIX*, 3: « *Uula*, Hesebon, quoniam

PRIMUS SENSU  
AD EQUATUS,  
*Christo et Ecclesiæ*

Oculi Synagoge converse ad Christum sunt eius sapientia et prudenter, sive sincera fides et cognitio, purusque et clarus intellectus tam speculativus, quam practicus; item sancta cogitationis, auctor Theodoretus et S. Ambrosius in *Psalm. cxviii*, serm. 16, ac pura intentio soli Deo placendi; hinc *Hesekon* hebreorum idem est *quod cogitatio*, ut veritati Aquila, vel, ut *Pagninus*, idem est *quod festinatio intelligendi*, a *psalm. chas.* id est *festinatio*, et *ibid.* id est *intell. egestate*, vide dicta cap. iv, vers. 4, et cap. i, vers. 13: sicut enim oculi oculos Ecclesiae comparavit columbus, sic hic oculos Synagogae comparat piscinam, unde R. Salomon asserit Hebreos et thalmudicos *רכבתה*, quod *Noster vestir*, *piscina*, usurpare per *oculis*. Rursum oculi Synagoge in fine mundi erunt episcopi, prophetae et rabbini sive doctores, ut Cassiodorus, Justus et Anselmus, qui *filiam multitudinis*, id est congregationem populi judaei, Christi fidem et viam docuerunt, regant et dirigent in viam salutis: sapientia enim instaurans et oculi resplendent in doctori, ipsa enim *candor* est lucis aeternae, et speculum sine macula Dei majestatis, et imago bonitatis illius, *Sapient.* viii, 20, *Hinc Honorus per oculos accipit in choris castrovum Synagogue septimum ordinem* est, quas *admodum* *canit*, ut, *prologus*, *se-  
mines sunt piscinis siti ad portum Hescon, qui  
respecti Philadelphiam, sive per quam itur Philadelphium, ita Delrio et Vatabulus: sic Rome porta  
una vocatur *Tyberius*, qua itur Tyber; alia *Tus-  
calana*, qua itur Tesculum; alia *Premestina*, qua  
itur Pranesse, etc. Indicat ergo Salomon oculos,  
id est episcopos Ierusalem et Judaeos in fine mundi  
respectuos ad vicinam Arabiensem Felicem, cuius  
primaria urbs est Philadelphia, ut eam ad Christum  
convertant, sicut olim camdem convertie-  
rant; unde Ecclesia Philadelphensis olim sub-  
sabat patriarche Hierosolymitano. Idem fit in fine  
mundi, cum Elias et Judaei episcopi ibunt, vel  
militent predicatoribus in Arabiensem certeferas vicinas  
regiones, ut eas a Mahometo (Mahomet enim fuit Arabs, et dum Arabum) et ab Antichristo  
ad Christum traducant. Hoc videtur immure  
hic Spiritus Sanctus per eum bath rabbi, sive Rabbi,  
id est Philadelphia, que perinde ut piscina He-  
scon dicta est *nis aquarum*, *Hic Reg. xi et seq.*,  
eo quod torrens Jacob eam circumfluat, at Adrichomius.  
Arabi Felicis ergo pro aliis meminit  
hunc Salomon, tum quia ipsa confermaria est Ju-  
daea, tum quia thuris, quod Deo adolevit, myr-  
haba, aloes, casia, amomi, cinnamoni, nardi,  
cardamomi, piperis, ac omnis generis aromatum*